PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Ipiranga do Norte, Estado de Mato Grosso, representada pelo Sr. Prefeito
Juliano Berticelli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com
responsabilidade técnica do INEPAM, resolve RETIFICAR os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens
do Edital de Abertura das Inscrições, conforme segue:

01) Em todo o teor do edital, onde se lê “Processo Seletivo nº 001/2025”, leia-se “Processo Seletivo
Simplificado nº 001/2025”.

02) A data de aplicação da prova objetiva fica devidamente alterada, passando o item 4.10 constar
da seguinte forma:
4.10 A prova objetiva, PROVAVELMENTE, será realizada no dia 06/07/2025, a partir das 09h00min
(horário oficial de Cuiabá), horário em que serão fechados os portões.

03) Em razão da alteração da data da prova objetiva, o Cronograma previsto no Anexo VII passará
constar conforme quadro abaixo:

ANEXO VII

CRONOGRAMA

PROCEDIMENTO DATAS

Publicação do edital 08/05/2025

Período de inscrições e disponibilização do boleto
bancário, inclusive 2ª via

Das 10h00min do dia 23/05/2025 às
16h00min do dia 02/06/2025

(horário oficial de Cuiabá)

Período de solicitação de isenção de taxa de
inscrição

Das 10h00min do dia 23/05/2025 às
16h00min do dia 26/05/2025

(horário oficial de Cuiabá)

Divulgação do indeferimento e deferimento dos
pedidos de isenção

28/05/2025

Prazo de recurso do indeferimento e deferimento
dos pedidos de isenção

29/05/2025

Homologação dos deferimentos e indeferimentos
dos pedidos de isenção

30/05/2025

Data limite para pagamento das inscrições 03/06/2025

Divulgação da relação de candidatos inscritos 09/06/2025

www.concursoz.com.br

Prazo de recursos com relação aos candidatos
inscritos

10/06/2025

Divulgação da retificação da relação dos candidatos
inscritos (se houver) e convocação com indicação
do local e horário da realização da prova objetiva

16/06/2025

Realização das provas objetivas  06/07/2025

Divulgação de gabarito das provas 07/07/2025

Prazo de recursos em relação ao gabarito das
provas objetivas

08/07/2025

Divulgação do julgamento dos recursos 15/07/2025

Divulgação da retificação e homologação do
gabarito (se houver) e divulgação da nota da prova

objetiva
17/07/2025

Prazo de recursos em relação às notas das provas
objetivas

18/07/2025

Publicação da retificação e/ou homologação do
resultado final e publicação da homologação do

processo seletivo
22/07/2025

04) As atribuições para a função de PROFESSOR COM LICENCIATURA EM LETRAS/LIBRAS previstas
no Anexo I, passarão a constar da seguinte forma:

• Ministra aulas com conteúdo relacionado a área de formação específica do professor,

especialmente à língua de sinais, libras;

• Participar da elaboração do Projeto Político Pedagógico;

• Desenvolver a regência efetiva;

• Controlar e avaliar o rendimento escolar;

• Executar tarefa de recuperação de alunos;

• Participar de reunião de trabalho;

• Desenvolver pesquisa educacional;

• Participar de ações administrativas e das interações educativas com a comunidade;

• Buscar formação continuada no sentido de enfocar a perspectiva da ação reflexiva e

investigativa;

• Manter o planejamento em dia;

• Estabelecer estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento;

• Cumprir e fazer cumprir as determinações da legislação vigente;

• Cumprir a hora-atividade, conforme PPP da unidade escolar.

05) Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

www.concursoz.com.br

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Ipiranga do Norte, 13 de maio de 2025.

Juliano Berticelli
Prefeito Municipal

www.concursoz.com.br